1.4.5 Regroupements d’entreprises – Ecarts d’acquisition

Les regroupements d’entreprises sont comptabilisés selon la
méthode de l’acquisition, conformément à IFRS 3, à l’exception
des regroupements sous contrôle commun notamment les
fusions de Caisses régionales, lesquels sont exclus du champ
d’application d’IFRS 3. Ces opérations sont traitées,
conformément aux possibilités offertes par IAS 8, aux valeurs
comptables selon la méthode de la mise en commun d’intérêts,
par référence à la norme américaine ASU805-50 qui apparaît
conforme aux principes généraux IFRS.

Le Groupe Crédit agricole Centre-est n’a pas d’écart
d’acquisition au 31 décembre 2012. Les différences de
première consolidation relatives aux sociétés Europimmo et
Sepi sont affectées à la valeur des immeubles.

1.5 Correction du bilan d’ouverture

Une correction sur des impôts différés (actifs et passifs)
comptabilisés lors des exercices 2007 à 2011, a été constatée
au 31 décembre 2012 sur le bilan d’ouverture. Les effets de
cette correction sont présentés dans le tableau ci après :

Notes annexes aux états financiers

Crédit agricole Centre-est / page 86

(en milliers d'euros) 31 décembre 2011

Publié Effet de la
correction Retraité

Compte de résultat
Impôts sur les bénéfices (111 239) (40) (111 279)

Résultat net - Part du Groupe 235 582 (40) 235 542

Bilan
Actif

Actifs d'impôts courants et différés 68 310 (3 508) 64 802

Passif - - -

Réserves consolidées 2 531 233 (3 468) 2 527 765

Résultat de l'exercice 235 582 (40) 235 542

Tableau de variation des capitaux propres
Primes et réserves liées au capital au 1er janvier 2011 2 913 477 (3 468) 2 910 009

Primes et réserves liées au capital au 31 décembre 2011 3 127 546 (3 508) 3 124 038

Résultat de l'exercice 2011 235 582 (40) 235 542

2 - �Périmètre de consolidation

SOCIETES % CONTRÔLE  % INTÉRÊT MÉTHODE

établissements bancaires et financiers
CA PARTICIPATIONS 100,00 100,00 IG

CRÉDIT AGRICOLE FINANCEMENTS SUISSE 17,00 17,00 MEQ

Activité immobilière
PRESTIMMO 100,00 100,00 IG

EUROPIMMO 100,00 100,00 IG

SEPI 100,00 100,00 IG

CRÉDIT AGRICOLE CENTRE-EST IMMOBILIER 100,00 100,00 IG

Activité de prises de participations
CALIXTE INVESTISSEMENT 100,00 100,00 IG

Fonds Communs de Placements
CAPI CENTRE-EST 99,99 99,99 IG

2.1 Evolutions du périmètre de consolidation de l’exercice
Sortie de périmètre :
La SCI Capimo est déconsolidée depuis le 1er janvier 2012. En effet, cette filiale a été fusionnée dans la Caisse régionale avec effet